
20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/10

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0003/2019    PROCESSO: 001972-30.00/18-3
 

Em 19/02/2019, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a)
deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de seguro total e contra terceiros para os veículos que integram a frota da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Sul.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 08/03/2019 10:13:33 Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo publicado 13/02/2019 10:14:39 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Aviso de Licitação - DOE

Novo documento anexo publicado 06/02/2019 15:57:11 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento I
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Seguro Veicular
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/03/2019 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt, homologou
o lote 1 da licitação referente ao Processo 001972-30.00/18-3, Edital 0003/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ/CPF 61.074.175/0001-38, por R$ 21.150,00 (valor Total do lote) em
25/02/2019 17:06 por Cássia da Silva Silveira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A R$ 21.150,00 19/02/2019 14:35:36 19/02/2019 15:02 20/02/2019 15:13

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1143140 Seguro Veicular 1 un 21.150,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 06/02/2019 18:00 Fim do recebimento de propostas: 19/02/2019 09:59

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1143140 - Seguro Veicular

Descrição complementar: Contratação de seguro total e contra terceiros para os veículos que integram a frota da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Sul, conforme Anexo II - Termo de Referência.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/10

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 61.074.175/0001-
38 59.500,00 18/02/2019

15:26:24 Não CLASSIFICADA

Item 1: Seguro Veicular
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS

61.198.164/0001-
60 87.600,00 18/02/2019

10:05:04 Não CLASSIFICADA

Item 1: Seguro Veicular
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS BRASIL S A 33.065.699/0001-
27 99.000,00 18/02/2019

17:15:14 Não CLASSIFICADA

Item 1: Seguro Veicular
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
 Aceite de Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta

Situação do
Lance

21.150,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:35:36

19/02/2019
15:02:11

20/02/2019
15:13:30 CLASSIFICADO

21.230,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:35:29 CLASSIFICADO

21.235,87 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:35:24 CLASSIFICADO

21.238,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:35:19 CLASSIFICADO

21.244,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:35:17 CLASSIFICADO

21.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:35:12 CLASSIFICADO

21.342,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:35:08 CLASSIFICADO

21.350,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:35:00 CLASSIFICADO

21.597,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:34:54 CLASSIFICADO

21.950,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:34:49 CLASSIFICADO

22.701,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:34:45 CLASSIFICADO

22.720,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:34:42 CLASSIFICADO

22.820,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:34:44 CLASSIFICADO

22.824,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:34:40 CLASSIFICADO

22.950,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:34:33 CLASSIFICADO

23.224,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:34:30 CLASSIFICADO

23.247,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:34:28 CLASSIFICADO

23.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:34:21 CLASSIFICADO

23.597,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:34:12 CLASSIFICADO

23.950,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:34:08 CLASSIFICADO

24.219,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:34:04 CLASSIFICADO

24.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:33:57 CLASSIFICADO

24.649,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:33:54 CLASSIFICADO

24.816,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:33:52 CLASSIFICADO

25.000,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:33:48 CLASSIFICADO



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/10

25.452,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:33:42

CLASSIFICADO

25.600,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:33:45 CLASSIFICADO

25.620,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:33:40 CLASSIFICADO

25.800,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:33:33 CLASSIFICADO

25.831,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:33:28 CLASSIFICADO

26.150,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:33:25 CLASSIFICADO

26.227,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:33:17 CLASSIFICADO

26.550,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:33:14 CLASSIFICADO

26.586,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:33:04 CLASSIFICADO

26.900,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:32:57 CLASSIFICADO

26.932,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:32:52 CLASSIFICADO

27.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:32:48 CLASSIFICADO

27.525,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:32:44 CLASSIFICADO

27.667,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:32:40 CLASSIFICADO

27.850,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:32:36 CLASSIFICADO

27.999,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:32:24 CLASSIFICADO

28.045,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:32:22 CLASSIFICADO

28.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:32:17 CLASSIFICADO

28.302,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:32:04 CLASSIFICADO

28.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:31:57 CLASSIFICADO

28.967,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:31:53 CLASSIFICADO

29.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:31:49 CLASSIFICADO

29.304,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:30:58 CLASSIFICADO

29.600,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:30:54 CLASSIFICADO

29.619,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:30:47 CLASSIFICADO

29.950,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:30:42 CLASSIFICADO

30.208,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:30:04 CLASSIFICADO

30.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:29:58 CLASSIFICADO

30.870,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:29:55 CLASSIFICADO

30.933,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:29:52 CLASSIFICADO

31.200,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:29:45 CLASSIFICADO

31.237,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:29:33 CLASSIFICADO

31.250,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:29:31 CLASSIFICADO

31.343,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:29:28 CLASSIFICADO

31.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:29:23 CLASSIFICADO

32.216,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:29:13 CLASSIFICADO

32.331,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:29:10

CLASSIFICADO



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/10

32.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:29:06 CLASSIFICADO

32.607,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:28:09 CLASSIFICADO

32.950,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:28:08 CLASSIFICADO

33.020,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:27:29 CLASSIFICADO

33.082,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:27:27 CLASSIFICADO

33.300,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:27:25 CLASSIFICADO

33.435,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:26:22 CLASSIFICADO

33.750,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:26:19 CLASSIFICADO

33.800,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:25:50 CLASSIFICADO

33.950,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:25:46 CLASSIFICADO

34.150,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:25:38 CLASSIFICADO

34.291,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:25:18 CLASSIFICADO

34.313,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:25:15 CLASSIFICADO

34.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:25:09 CLASSIFICADO

34.507,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:25:05 CLASSIFICADO

34.687,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:25:03 CLASSIFICADO

34.850,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:24:56 CLASSIFICADO

34.955,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:24:45 CLASSIFICADO

35.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:24:42 CLASSIFICADO

35.434,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:24:09 CLASSIFICADO

35.750,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:24:02 CLASSIFICADO

35.825,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:23:49 CLASSIFICADO

35.933,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:23:45 CLASSIFICADO

36.150,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:23:43 CLASSIFICADO

36.270,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:23:33 CLASSIFICADO

36.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:23:27 CLASSIFICADO

36.725,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:23:30 CLASSIFICADO

36.806,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:23:15 CLASSIFICADO

37.100,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:23:17 CLASSIFICADO

37.150,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:23:09 CLASSIFICADO

37.200,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:23:09 CLASSIFICADO

37.648,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:59 CLASSIFICADO

37.763,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:57 CLASSIFICADO

37.900,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:22:59 CLASSIFICADO

37.950,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:22:50 CLASSIFICADO

38.153,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:39 CLASSIFICADO

38.490,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS 19/02/2019 CLASSIFICADO



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/10

BRASIL S A 14:22:45

38.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:22:32 CLASSIFICADO

39.200,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:22:34 CLASSIFICADO

39.203,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:23 CLASSIFICADO

39.401,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:21 CLASSIFICADO

39.450,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:22:25 CLASSIFICADO

39.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:22:17 CLASSIFICADO

40.050,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:22:15 CLASSIFICADO

40.100,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:09 CLASSIFICADO

40.200,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:22:10 CLASSIFICADO

40.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:22:02 CLASSIFICADO

40.401,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:07 CLASSIFICADO

40.409,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:05 CLASSIFICADO

40.417,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:22:03 CLASSIFICADO

40.500,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:21:56 CLASSIFICADO

40.873,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:49 CLASSIFICADO

40.881,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:46 CLASSIFICADO

40.900,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:21:51 CLASSIFICADO

41.000,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:21:42 CLASSIFICADO

43.054,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:40 CLASSIFICADO

43.200,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:21:35 CLASSIFICADO

43.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:21:36 CLASSIFICADO

43.369,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:35 CLASSIFICADO

43.370,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:32 CLASSIFICADO

43.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:21:27 CLASSIFICADO

43.998,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:30 CLASSIFICADO

44.023,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:27 CLASSIFICADO

44.100,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:21:23 CLASSIFICADO

44.138,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:25 CLASSIFICADO

44.182,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:21 CLASSIFICADO

44.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:21:16 CLASSIFICADO

44.300,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:21:18 CLASSIFICADO

44.411,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:10 CLASSIFICADO

44.450,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:21:12 CLASSIFICADO

44.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:21:03 CLASSIFICADO

44.765,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:21:01 CLASSIFICADO

44.770,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:59 CLASSIFICADO



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/10

44.800,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:21:03

CLASSIFICADO

44.809,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:57 CLASSIFICADO

44.830,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:20:59 CLASSIFICADO

44.850,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:20:54 CLASSIFICADO

44.932,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:48 CLASSIFICADO

44.962,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:45 CLASSIFICADO

44.980,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:20:48 CLASSIFICADO

45.000,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:20:39 CLASSIFICADO

46.050,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:40 CLASSIFICADO

46.100,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:20:35 CLASSIFICADO

46.141,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:24 CLASSIFICADO

46.150,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:20:29 CLASSIFICADO

46.160,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:22 CLASSIFICADO

46.200,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:20:18 CLASSIFICADO

46.250,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:20:20 CLASSIFICADO

46.419,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:20 CLASSIFICADO

46.435,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:16 CLASSIFICADO

46.447,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:14 CLASSIFICADO

46.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:20:08 CLASSIFICADO

46.700,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:20:12 CLASSIFICADO

46.901,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:05 CLASSIFICADO

46.931,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:20:03 CLASSIFICADO

46.980,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:20:04 CLASSIFICADO

47.000,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:19:56 CLASSIFICADO

47.136,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:19:55 CLASSIFICADO

47.160,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:19:58 CLASSIFICADO

47.163,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:19:52 CLASSIFICADO

47.200,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:19:48 CLASSIFICADO

47.415,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:19:50 CLASSIFICADO

47.424,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:19:40 CLASSIFICADO

47.468,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:19:38 CLASSIFICADO

47.490,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:19:44 CLASSIFICADO

47.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:19:36 CLASSIFICADO

48.100,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:19:37 CLASSIFICADO

48.105,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:19:26 CLASSIFICADO

48.200,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:19:19 CLASSIFICADO

48.405,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:19:07

CLASSIFICADO



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/10

48.439,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:19:04 CLASSIFICADO

48.490,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:19:03 CLASSIFICADO

48.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:18:57 CLASSIFICADO

49.730,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:18:59 CLASSIFICADO

49.791,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:18:57 CLASSIFICADO

49.830,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:18:52 CLASSIFICADO

49.835,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:18:49 CLASSIFICADO

49.842,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:18:44 CLASSIFICADO

49.900,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:18:40 CLASSIFICADO

49.908,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:18:26 CLASSIFICADO

50.000,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:18:24 CLASSIFICADO

52.442,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:18:26 CLASSIFICADO

52.448,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:18:18 CLASSIFICADO

52.466,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:18:15 CLASSIFICADO

52.490,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:18:17 CLASSIFICADO

52.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:18:09 CLASSIFICADO

54.918,50 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:18:08 CLASSIFICADO

54.924,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:17:55 CLASSIFICADO

54.931,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:17:58 CLASSIFICADO

54.937,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:17:50 CLASSIFICADO

55.000,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:17:48 CLASSIFICADO

58.442,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:17:34 CLASSIFICADO

58.500,00 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 19/02/2019
14:17:30 CLASSIFICADO

59.320,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:17:37 CLASSIFICADO

59.331,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:17:20 CLASSIFICADO

59.370,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:17:26 CLASSIFICADO

59.373,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:17:17 CLASSIFICADO

59.400,00 ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

19/02/2019
14:17:11 CLASSIFICADO

59.418,00 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

19/02/2019
14:15:16 CLASSIFICADO

59.500,00 * MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 18/02/2019
15:26:24 CLASSIFICADO

87.600,00 * PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

18/02/2019
10:05:04 CLASSIFICADO

99.000,00 * ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS
BRASIL S A

18/02/2019
17:15:14 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 61.074.175/0001-38 21.150,00

2º PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 61.198.164/0001-60 21.230,00

3º ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS BRASIL S A 33.065.699/0001-27 36.725,00

 



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/10

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 19/02/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 19/02/2019 14:43:00 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

19/02/2019 15:02:23 19/02/2019 17:02:23

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

20/02/2019 15:13 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

20/02/2019 15:14 20/02/2019 17:14 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

21/02/2019 15:07 Cássia da Silva Silveira Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 21/02/2019 15:07 Fechamento: 21/02/2019 15:27

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 19/02/2019
14:44

19/02/2019
15:02

MAPFRE SEGUROS GERAIS
S/A 21.150,00 Não ofertou Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 19/02/2019
10:08:11

Cássia
da Silva
Silveira

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 19/02/2019
14:01:30

Cássia
da Silva
Silveira

Início do tempo randômico 19/02/2019
14:16:40

Encerramento automatico 19/02/2019
14:43:00

Registro de convocações
LC123

19/02/2019
14:43:00

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

19/02/2019
14:44:44

Cássia
da Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A -
61.074.175/0001-38.

Encerramento rodada de
negociação

19/02/2019
15:02:04

Cássia
da Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A -
61.074.175/0001-38.

Aceite de valor 19/02/2019
15:02:11

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceito o valor de R$ 21.150,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A - 61.074.175/0001-
38.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

19/02/2019
15:02:23

Cássia
da Silva
Silveira

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 19/02/2019 17:02. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 20/02/2019
15:13:30

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceita a proposta no valor de R$ 21.150,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

20/02/2019
15:14:29

Cássia
da Silva
Silveira

Habilitação 21/02/2019
15:07:28

Cássia
da Silva
Silveira

Empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

21/02/2019
15:07:28

Cássia
da Silva



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/10

Silveira

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

21/02/2019
15:27:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

21/02/2019
15:27:30

Adjudicação 25/02/2019
17:06:17

Cássia
da Silva
Silveira

Lote adjudicado para o Fornecedor MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A

Homologação 08/03/2019
10:13:33

Cristiano
Vieira
Heerdt

O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório ocorrido em
06/03/2019 para fins de atualização da situação deste processo no sistema eletrônico

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

19/02/2019
14:01:57

Boa tarde a todos os Licitantes. Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 03/2019.
Boa sorte a todos!

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

19/02/2019
14:08:28

Senhores, não deixem para apresentar seus melhores lances para o último instante. A perda de negócios
decorrente de uma eventual desconexão é de inteira responsabilidade de cada licitante.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

19/02/2019
14:46:15 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, prezado fornecedor! você consegue melhorar seu último lance?

REGINA
HELENA
BALSAMO 
MAPFRE
SEGUROS
GERAIS S/A

19/02/2019
14:46:59

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sr. Pregoeiro, infelizmente não temos mais margem para negociação, estamos no
nosso limite!

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

19/02/2019
14:50:35 NEGOCIAÇÃO: Nossa contraproposta para o lote é de R$20.000,00.

REGINA
HELENA
BALSAMO 
MAPFRE
SEGUROS
GERAIS S/A

19/02/2019
14:53:50

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, peço observar que a disputa foi acirrada chegando no nosso limite! Infelizmente
volto a informar que não temos mais margem para negociação.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

19/02/2019
14:58:22 NEGOCIAÇÃO: Ok, entendo.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

19/02/2019
15:02:01

NEGOCIAÇÃO: Vou encerrar a negociação e aceitar o valor. Peço, por gentileza, que fique atento às mensagens
do sistema.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

19/02/2019
15:03:42

A sessão será suspensa para verificação da conformidade da proposta com a descrição do Edital e Termo de
Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia 20/02/2019, às 9h30. Por favor, estejam
logados. Grata pela participação.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
09:33:40

Bom dia, nossa área técnica solicitou maior prazo para análise da proposta final. A sessão será retomada ainda
hoje, às 10h30. Obrigada pela compreensão.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
10:34:28

A área demandante solicitou até as 15h para analisar a proposta final. Retomaremos a sessão às 15h de hoje.
Grata pela compreensão.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
15:12:40 Boa tarde!

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
15:13:24

Após análise detalhada da proposta comercial, a área demandante verificou total conformidade com as
condições estabelecidas em Edital, de forma que nesse momento faremos a aceitação da proposta.

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

20/02/2019
17:17:40

A sessão será suspensa para análise da documentação de habilitação. Retornaremos amanhã, dia 21/02/2019,
às 15 horas para comunicar a decisão. Grata

Cássia da
Silva
Silveira 
Pregoeiro(a)

21/02/2019
15:47:47

Os documentos originais ou cópias autenticadas dos documentos enviados eletronicamente e proposta final
assinada e atualizada deverão ser enviados no prazo máximo de 03 (três) dias úteis ao endereço constante no
Anexo I - Folha de Dados, item 13.9. Agradecemos a participação. Contato (51)3210-9367



20/03/2019 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/10

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi
declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros
de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Cássia da Silva Silveira
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 20/03/2019 10:57 -----------


